76. Per queste autorità e per l'appiglio che esse offrono alla successiva dottrina della tirannide cfr. D. Quagliani, «Tiranno» e « tirannide » nel commento a C. 1, 2, 16 di Albero da Rosciate (c. 1290-1360), in Id., «*Civilis sapientia*», pp. 15-34.

77. Tolomeo da Lucca, *De regimine principum*, iii, 7 (D. Thomae Aquinatis *De regimine principum ad regem Cypri*,

Quod etiam ostendit tyrannicum regimen, quia non ordinatur nisi ad onus et molestiam subditorum. Tyranni enim proprietas est, propriam et solam sui utilitatem et commodum quaerere, ut dictum est supra, et Philosophus tradit in 8. *Ethic.* [Arist., *Eth. ad Nicom.*, viii, 11, 1161 a-b] Ubi ponit quod sic se habet tyrannus ad subditos, sicut dominus ad servos, et sicut artifex ad organum et instrumentum. Hoc autem poenale est subditis, et contra naturam dominantium tale dominium videtur a Deo concessum.

Anche il notaio Matteo da Castagnè, interrogato « quid dicitur typranus et quando quis dicitur regere tamquam typranus », risponde « quod typrani dicuntur illi qui faciunt id quod volunt et quando aliquis non potest eis resistere tunc sunt typrani », precisando che gli atti tirannici di Gherardo consistevano nel fatto che egli « accipiebat iuste et iniuste uni et dabat alteri »⁷⁸. Non meno pregnante di significati politici è la deposizione del sarto Manfredino, per il quale « regere sicut capitaneus est facere de civitate et locis in quibus sunt capitanei generales et de hominibus ipsorum locorum suas voluntates *et est mallum officium* pro statu terrarum in quibus sunt *et malla dignitas*». Anche Manfredino giura che Gherardo resse la città « tamquam tyranus et tyranico modo », assicurando di deporre « sicut homo qui videbat et audiebat ipsum regere tamquam tyranus et tyranico modo »; e richiesto di rispondere che cosa sia tiranno, egli afferma che si chiamano tiranni « qui non sunt domini naturales et illi qui accipiuntur bona suorum subditorum iuste et iniuste *et qui faciunt et fieri faciunt ius ad eorum voluntatem*». Ad una domanda ancor più precisa, « quando quis dicitur regere tamquam tyranus », egli risponde: «*Quando faciunt ea que non debent facere de iure*»⁷⁹. E il notaio Montorio da Villanova, pur affermando di non saper dire se i comportamenti sui quali egli rende testimonianza si qualificano come tirannici, afferma che la capitaneria « non est bonum officium neque dignitas » e che Gherardo da Camino resse la città « ad sue beneplacitum voluntatis, absolvendo et absolvi faciendo omnes et singulos quos volebat ac eiam similiter condepnando ad suum arbitrium »⁸⁰. E se Tolberto da Camino dichiara che Gherardo resse la città « sicut homo qui poterat facere id quod volebat et alte et basse »⁸¹, ed il conte Rambaldo, già podestà di Treviso sotto Rizzardo da Camino, pur dichiarando di non saper nulla della sua qualità di tiranno, afferma di essersi condotto nel suo ufficio « plus et minus ad voluntatem ipsius domini Riçardi »⁸², il giudice Rolandino Francia offre un'ancor più accurata e tecnicamente precisa testimonianza della tirannide di Gherardo e Rizzardo da Camino⁸³:

Interrogatus quid scit et quid dicatur esse capitaneus, respondit quod esse capitaneus et dici aliquem esse capitaneum diversimode hodie dicitur et sumitur secundum beneplacitum imponencium *et palliare volencium nomen tyranie*; set vere loquendo talis fuit dominus Gerardus predictus; capitaneus vero secundum veram essenciam et est et dicitur qui habet regere et ducere aliquos tamquam caput eorum in exercitu vel aliqua expeditione vel castrorum custodia [. . .]. Interrogatus quomodo et qualiter scit ea que dixit utrum auditu et credencia an visu et sciencia, respondit et visu et sciencia quia vidit eum exercere officium capit(anei) ad sue libitum voluntatis; et scit quod gratias faciebat contra iusticiam sicut ei placebat dicens quod faciebat ex vigore sui arbitrii [. . .].

ed. J. Mathis, Taurini 1924, p. 58).

78. Doc. 275 (30 agosto e 1° settembre 1315). Cfr. Picotti, *I Caminesi e la loro signoria in Treviso dal 1283 al 1312*, pp. 309-310. Non può non essere ricordata qui, per una coincidenza non casuale, la dottrina insegnata da Baldo cinquant'anni più tardi, nel suo commento a C. 1, 2, 16: « Nota quod largo modo loquendo omnis civitas est sub tyrannide quando subditi non possunt libera voce defendere bonum publicum ». Se ne veda il testo in D. Quagliani, *Un « tractatus de tyranno »: il commento di Baldo degli Ubaldi (1327-1400) alla lex decernimus, C. de sacrosanctis ecclesiis (C. 1, 2, 16)*, « Il pensiero politico », xiii (1980), pp. 64-83: 80.

79. Doc. 276 (30 agosto e 1° settembre 1315). Cfr. Picotti, *I Caminesi e la loro signoria in Treviso dal 1283 al 1312*, pp. 310-311.

80. Doc. 277 (30 agosto e 2 settembre 1315). Cfr. Picotti, *I Caminesi e la loro signoria in Treviso dal 1283 al 1312*, 311.

81. Doc. 278 (30 agosto e 4 settembre 1315). Cfr. Picotti, *I Caminesi e la loro signoria in Treviso dal 1283 al 1312*, p. 312.

82. Doc. 279 (3-4 settembre 1315). Cfr. Picotti, *I Caminesi e la loro signoria in Treviso dal 1283 al 1312*, p. 312.

83. Doc. 280 (30 agosto e 8 settembre 1315). Cfr. Picotti, *I Caminesi e la loro signoria in Treviso dal 1283 al 1312*, pp. 312-313.

Super tercio capitulo [. . .], suo sacramento dixit quod iam sunt triginta anni et plures elapsi quod dominus Gerardus de Camino vigore predictae capitaneie rexit dictam civitatem Tarvisii et utinam bene rexisset eam sicut capitaneus, immo eam rexit tyranico more iuxta sue libitum voluntatis. Interrogatus quomodo et qualiter scit ea que dixit, respondit sicut homo qui vidit eum regentem et ponentem potestates in ipsa civitate, faciendo elligere eos qui sibi placebant et omnia in ipsa civitate faciendo preter voluntatem et scienciam hominum consilii Trecentorum civitatis Tarvisii, licet aliquando faceret sonari campanam consilii Trecentorum et vocatis rusticis, forensibus et aliis qui non erant de ipso consilio ordinari faciebat tamquam per consilium sicut ei placebat. Et hec dixit sicut homo qui pluries vidit et hoc sciunt quasi omnes de civitate Tarvisii. Interrogatus quid sit dictum officium et dignitas, respondit bonum secundum nominationem veram ipsius officii quia bene regere, *et mallum secundum paliationem tyranice pravitatis* quia destruere et discipare subiectos et eorum bona.

Nella deposizione del giudice Rolandino Francia il linguaggio si fa chiaramente tecnico, così come nelle testimonianze dei notai Alberto Gaulello, Giacomo Arpo e Benvenuto da Castagnè. Alberto Gaulello, pur salvando Rizzardo da Camino dall'accusa di tirannide « tempore quo fuit vicarius civitatis Tarvisii et districtus pro domino imperatore », insiste anch'egli sul carattere arbitrario della capitaneia di Gherardo, aggiungendo di aver veduto più di una volta i podestà trevigiani giurare sugli statuti che concedevano al capitano « totum regimen civitatis [. . .] ad voluntatem et arbitrium ipsius », e definendo tiranno « qui non est dominus naturalis vel qui non habet iurisdictionem ab Ecclesia vel Imperio »⁸⁴. Anche Giacomo Arpo dichiara che capitano è colui « qui habet liberum et merum arbitrium agendi et faciendi et puniendi et non puniendi mallefactores et condepnaciones et banna facere cancellari », definendo il tiranno « qui non est dominus naturalis »⁸⁵. Infine Benvenuto da Castagnè dichiara che il capitano è « dominus super omnes et cui omnes subiecti sui obediunt et suam voluntatem faciunt et contra eius voluntatem nichil habent facere », testimoniando che Gherardo da Camino esercitava il suo potere arbitrario « quandoque per se quandoque per suos nuncios speciales », e che tiranno « dicitur ille qui facit fieri subiectos suos iniuste et contra ius quod facere non tenentur »⁸⁶.

Si sarebbe tentati di intendere le deposizioni del giudice Rolandino Francia e dei notai Alberto Gaulello, Giacomo Arpo e Benvenuto da Castagnè come una prefigurazione degli schemi teorici più tardi maturati nell'elaborazione di un Bartolo, poiché la situazione che i testi descrivono è quella stessa che il giurista perugino, quarant'anni dopo il processo agli Avogari, qualifica come tirannide palliata o « velata » *propter titulum e propter defectum tituli*, esercitata cioè « sulla base apparente delle regole costituzionali, ma con la sostanziale alterazione di queste » o « sotto la maschera del rispetto delle forme costituzionali », quando cioè taluno, « sulla base di una carica alla quale nessun potere è congiunto, viene in tanta potenza, da costringere il governo a fare quello ch'egli vuole »⁸⁷. Scrive Bartolo⁸⁸:

84. Doc. 281 (30 agosto e 9 settembre 1315). Cfr. Picotti, *I Caminesi e la loro signoria in Treviso dal 1283 al 1312*, p. 313.

85. Doc. 282 (30 agosto e 11 settembre 1315). Cfr. Picotti, *I Caminesi e la loro signoria in Treviso dal 1283 al 1312*, p. 314.

86. Doc. 283 (30 agosto e 11 settembre 1315). Cfr. Picotti, *I Caminesi e la loro signoria in Treviso dal 1283 al 1312*, p. 314.